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صدا و سیما

 درخشش صدا و سیمای استان  
در اجلاس بین المللی فناوری رسانه

صدا و سیمای استان در اجلاس سراسری فناوری رسانه 
رتبه های برتــر را کســب کــرد. در چهاردهمین اجلاس 
سراســری و بین المللی فناوری رســانه، صداوســیمای 
مرکزخراســان رضــوی باکســب 11 عنوان و بیشــترین 
امتیاز، حائز رتبــه برتر دربین صداوســیمای مراکز دیگر 
اســتان ها شــد. رتبه های صداوســیمای اســتان در این 

جشنواره به شرح زیر است:
1-تندیس مرکزبرتر

۲-لوح مرکزبرگزیده
۳-تندیس واحدفرستنده های تلویزیونی برترمراکز

۴-لوح معاون فنی برترمراکز
۵-لوح مدیرپشتیبانی فنی برترمراکز

۶-لوح مدیرفرستنده های تلویزیونی برترمراکز
۷-مدیریت برترایستگاه های تلویزیونی کشور

۸-مدیریت برترایستگاه های رادیویی کشور
۹-کتاب برترفنی مراکزباعنوان اصول ارزیابی وکیفیت 

HDسنجی دوربین های تلویزیونی
1۰-کتاب برترفنی مراکزباعنوان اتوماسیون رادیویی

11-طرح برگزیده فنی مراکزباعنوان طراحی وساخت 
توزیع کننده سیگنال دیجیتال

شایان ذکر است علیرضا رشیدیان استاندار خراسان رضوی 
نیز در پیامی به محســن نصر پــور مدیرکل صدا و ســیمای 
خراسان رضوی  با تبریک این موفقیت ابراز امیدواری کرد: 
به حول و قوه الهی و عنایت ولی نعمتمان حضرت رضا )ع( به 

قلل بالاتر در كشور و حتی فراتر دست پیدا کنید.

گفت وگو
مصطفی عبدالهی

»فرهاد فخرالدینــی«، متولــد 1۳1۶ در تبریز 
اســت و از پنــج ســالگی وارد عرصــه موســیقی 
شــد. هنرمندی که نه فقــط برای اهالــی هنر و 
فرهیختگان چهره ای سرشناس و شناخته شده 
است، بلکه مردم کوچه و بازار هم با آهنگ های 
او انس گرفته انــد. قدیمی ترهــا صدای خوش 
آثارش در فیلم ها و سریال هایی از جمله »روزی 
روزگاری«، »ســربداران«، »ســاوالان«، »کمال 
الملــک« و »مســافر ری« را خوب به یــاد دارند و 
نسل امروز هم او را با کارهایی از جمله موسیقی 
سریال های »امام علی)ع(«، »کیف انگلیسی« و 
آلبوم »اشتیاق« می شناسند. ســال ها فعالیت 
به عنــوان رهبــر ارکســتر ملــی ایــران و حضور 
هنرمندانی از جمله استاد محمدرضا شجریان، 
هوشــنگ ابتهاج و علیرضــا قربانــی در کنار او، 
نام این هنرمند را در تاریــخ فرهنگ و هنر ایران 
ماندگار کرده است. در سفر استاد فخرالدینی 

به مشهد که با دعوت انجمن موسیقی خراسان 
انجام شــد، فرصتی دســت داد تا دقایقی با این 

هنرمند نامدار ایرانی همنشین شویم.

هزار سال قبل؛ روایت فارابی از تنبور 	 
خراسان

 صحبت هایمان با او از هنر خراسان و تاریخچه 
آن آغــاز شــد و فرهــاد فخرالدینــی برایمــان از 
پیشــینه فرهنگ و هنر ایــن خطه ایــران گفت: 
خراسان یکی از مهم ترین مراکز هنری و فرهنگی 
بوده است. یعنی وقتی می گوییم خراسان، شامل 
تمام مناطقی می شــود کــه از نام خراســان بهره 
گرفته انــد و به نام خراســان بزرگ شــناخته می 
شــوند. ما فارابی را خراســانی مــی دانیم، وقتی 
از فارابی یاد می کنیم، می بینیــم که او در کتاب 
موسیقی کبیر خود که بسیار کتاب وزینی است، 
مطلب بســیار جالبــی دارد که در آن پــرده بندی 
تنبور خراسان را شرح می دهد. فارابی این مطلب 
را حدود 1۰۵۰ سال قبل بیان کرده است و این 
قدمت نشان می دهد سازی به نام تنبور خراسان 
وجود داشته اســت که یک فیلســوف و دانشمند 

خوشبختانه 
از گذشته دور 

موسیقی در 
خراسان وجود 
داشته، خیلی 

خوب رشد کرده 
است و هنوز هم 

وجود دارد

بزرگ مثــل فارابی دربــاره آن بحــث و صحبت کند و 
این یعنی نشــانه ای از قدمــت تاریخی موســیقی در 
خراســان. جوان که بودم یکــی از کارهای مهمی که 
در زندگی ام کــردم این بود که این تنبور را ســاختم، 
تنبــوری که فارابی دربــاره مختصات پــرده بندی آن 
گفته بود و مــن هم بــه روش فارابــی آن ســاز را پرده 
بندی کردم. جالب این که صداهایش را که شنیدیم 
دیدیم مشابه همین تنبوری است که امروز در دست 
نوازندگان است. شــبیه همین تار و سه تار است. این 
نشانه یک هویت ملی است. فارابی هم نمی گوید من 
این تنبور را اختراع کردم، بلکه می گوید تنبوری که در 
زمان من متداول است این گونه پرده بندی شده و من 
آن را شــرح می دهم. جالب این که فارابی به تفصیل 
این ســاز را شــرح داده اســت، آن هم بر پایــه مباحث 

مربوط به ریاضیات که بسیار کار پیچیده ای است.

دیدگاه جالب ابن سینا درباره موسیقی 	 
و طبابت

صحبت مان از فارابی به ابن ســینا می رسد و نقش 
آشنایی با موسیقی در طب، استاد فخرالدینی این 
فصل از گفت و گو را هم با همان صدای دلنشــین و 
لحن موسیقایی خود ادامه می دهد: از طرف دیگر، 
به ابن ســینا می رســیم که او هم از خراسان بزرگ 
اســت. آثار او را هم که بررســی می کنیم می بینیم 
چقدر تمایل داشته است که درباره موسیقی صحبت 
کند و به گفته خودش، در این عرصه احساس عجز 
می کند. ابن ســینا وقتی درباره علوم مختلف دنیا 
صحبت مــی کند می گویــد »این مــرد« )یعنی خود 
ابن ســینا( هســتم و درباره آن حرف و عمــل دارم، 
اما همین ابــن ســینا وقتی به موســیقی می رســد 
می گوید »کو مــرد؟«. این یعنی مرتبه موســیقی را 
بوعلی ســینا خیلی بالا مــی داند. نظریــات جالبی 
هــم دارد که هنوز مــورد بهره برداری هســت. مثلا 
در زمینه وزن در موســیقی، این مطلــب را مرتبط با 
نبض انسان می داند. می گوید یک طبیب باید وزن 
شناس باشــد و موســیقی بداند، باید نبض را حس 
کند. می گوید نبض مثل یک ستاره است که در بدن 
می چرخد، اسمش را می گذارد ستاره ارغنون و می 
گوید »در محلی که این ســتاره هست، کارد نشاید« 
یعنی نمی شــود آن جا را جراحی کرد. ابن ســینا با 
دید موســیقایی از طب حرف می زنــد و به صراحت 
می گوید کــه طبیب باید وزن شــناس باشــد و ریتم 
موسیقی را بداند. او به دلیل آشنایی با ریتم و وزن در 
طب فوق العاده بوده است و وقتی نبض بیمار را می 
گرفت می فهمید که مشکل اش چیست. ابن سینا با 
موسیقی سر و کار داشت و به این دانش دست یافته 
بود و این هم نشانه ای است که بدانیم نباید موسیقی 

را دست کم گرفت.

نوای موسیقی خراسان در آستانه قزاقستان	 

در میانه صحبت، اســتاد فخرالدینی از ســفر اخیر 
خود به قزاقســتان یاد می کنــد و روایت خاطره ای 
موســیقایی که عجیب ذهن اش را به خود مشغول 
کرده اســت. خاطره ای که روایتگر عمق نفوذ هنر 
خراســان حتی در خــارج از این آب و خاک اســت: 
خوشــبختانه از گذشته دور موســیقی در خراسان 
وجود داشــته، خیلی خوب رشد کرده است و هنوز 
هم وجود دارد. در سفری که به تازگی به قزاقستان 
داشتم تا ارکســترهای آن جا را بررسی کنم، دیدم 
آن چه مــی نوازند خیلی شــبیه نواهای موســیقی 
خراسان است. یعنی موسیقی خراســان تا آستانه 
قزاقستان هم رفته است. درســت است که آستانه 
پایتخت قزاقســتان است اما شهری اســت که تازه 
ســاخته شــده ، با این وجــود، فرهنگ خراســان تا 
آن جا رخنه کرده است. این ها نشــان می دهد که 
فرهنگ این خطه ایران قدرت نفــوذ زیادی دارد و 
نافذ اســت.  البته در زمینه های دیگر هم خراسان 
این قــدرت را دارد. در زمینه شــعر هــم چهره های 
خیلی درخشــانی در این منطقه داریم، در ادبیات 

هم در گذشــته بزرگانی از خراســان داشتیم و هم 
امروز داریم. شاخص ترین اش و قدیمی ترین آن ها 
را هم می توانیم حکیم ابوالقاسم فردوسی بدانیم.

چه کنیم که هنر خراسان زنده بماند	 
فرهنگ و هنری با این پیشینه و عظمت، پاسبانانی 
می خواهد از جنس فرهنگ و هنر و مســئولانی که 
قدردانش باشند. موضوعی که فخرالدینی درباره 
آن چنین می گوید: همه ما برای حفظ این فرهنگ 
و هنر وظیفه داریم. در درجــه اول دولت ها وظیفه 
دارند که باید از این فرهنگ پاســداری کنند. البته 
اگر هم دولت ها به وظیفه خود عمل نکنند هنر راه 
خــودش را پیدا می کنــد .  چیزی که هزاران ســال 
اســت جاری اســت، راه خود را ادامه می دهد. این 
نشــان می دهد که هنر باید راه خودش را طی کند 
و طی هم خواهد کرد. نبایــد هم زیاد نگران بود که 
حتما دولت در این عرصه کار بکنــد. دولت ممکن 
است نتواند کار درستی انجام دهد، وقت هایی بود 
که خود ما می گفتیم دولت باید در همه شهرستان 
ها چند هنرستان موسیقی تاسیس کند که این کار 
را نکردند، اما حالا مــی بینیم که بــدون ایجاد این 

هنرستان ها هم در بســیاری از خانه های ایرانیان 
ساز وجود دارد و مردم قدر فرهنگ و هنر خود را به 

خوبی می دانند. 
دلیل اش هم روشن است، موسیقی نیاز است و راه 
خود را پیدا می کند. به همین دلیل است که اشعار 
و ســخنان گویایی بــرای هنر گفته شــده، همچون 
این ســخن ســعدی که گفته اســت: »هنر در نفس 
خود دولت اســت، هــر کجا کــه رود قدر بینــد و در 
صدر نشــیند«. از قدیم هم همین گونه بوده است، 
برای هنر نگرانی نداریم و می دانیم که خودش راه 
خودش را پیدا خواهد کــرد، البته که طبیعتا فراز و 

نشیب هایی دارد.... .

 دلنشین و ماندگار	 
دقایقی کــه با اســتاد فخرالدینی همــکلام بودیم، 
هرچند کوتاه بود اما به خاطــره ای ماندگار تبدیل 
شــد. خاطره ای که صدای خوش موســیقی اش تا 
همیشه در یاد می ماند، صدای دلنشین این خاطره 
را استاد فخرالدینی با هنر رهبری ارکستر خویش 
رهبری کرد و ما را با سخن شیوای خود دقایقی در 

ساحل آرام هنر سکنی داد... .

۵فرهنگی هنری
دوشنبه ۲۷ آذر 1۳۹۶.   شماره ۳۷۳۹روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی Mon،Dec،18،2017، No.3739

سینما
»حریم شخصی« در مشهد

اکران فیلم سینمایی »حریم شــخصی« در پردیس سینمایی هویزه و 
سیمرغ مشهد آغاز شده اســت. کارگردان این فیلم سینمایی »احمد 
معظمی« و تهیه کننده آن »عبدالرضا ســاعتچی فرد« است همچنین 
میلاد كــی مرام، اندیشــه فولادوند، بهنــوش بختیاری، امیــر آقایی، 
مهتاب ثروتی، رعنا آزادی ور، سعید امیرگانی  و... از جمله بازیگران 
آن هستند. درباره فیلم ســینمایی» حریم شخصی« آمده است: »این 
فیلم سینمایی به تاثیرات فضای مجازی بر زندگی افراد می پردازد و 

سه زوج محوریت داستان را بر عهده دارند«.

نگارخانه
تپش پنجره ها برای نور 

نمایشگاه نقاشی، نگارگری و گل مرغ »تپش پنجره ها... برای نور« در 
نگارخانه آرتین مشهد افتتاح خواهد شد. 

در این نمایشــگاه آثــار  هنری »روزبه ســروقدی« در معــرض دید هنر 
دوستان قرار خواهد گرفت. نمایشگاه نقاشــی، نگارگری و گل مرغ 
»تپش پنجره ها... برای نور«  ۳۰ آذر، ساعت 1۶ افتتاح خواهد شد و 
تا ۵دی همه روزه از ساعت 1۶ تا ۲۰ پذیرای علاقه مندان به هنرهای 
نقاشی و نگارگری خواهد بود. نگارخانه »آرتین« در خیابان احمدآباد، 

قائم ۸ واقع شده است.

هنری
انتشار فراخوان »خانه بهار«

فراخوان جشــنواره هنر شهری مشــهد منتشر شــد. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی مدیریت امور هنری شــهرداری مشهد، در این فراخوان 
محورهای هشت گانه جشنواره استقبال از بهار ۹۷ شهرداری مشهد 
مشــخص شــده اســت. یادمان های دایمی، هنرهای موقت شــهری، 
نقاشــی دیوار و نقش برجسته، گرافیک شــهری، آذین بندی و تزئیات 
شهری، نمایش های خیابانی و جشن های آیینی، نورپردازی و ویدئوی 
شــهری و گل آرایی شــهری هشــت محور اصلی این فراخوان اســت. 
جزئیات بیشتر در این باره در سایت art.mashhad.ir ارائه شده است.

گزارشی از جلسه نقد و بررسی فیلم »گمیچی« در پردیس هویزه مشهد 

خشکی دریاچه ارومیه در قاب سینما 
گزارش جلسه

نسیم سهیلی

کمتر کســی اســت که تصاویر و اخبار خشــک شدن 
دریاچه ارومیه، دومیــن دریاچه بزرگ آب شــور دنیا 
را ندیــده، نشــنیده و افســوس نخــورده باشــد. ایــن 
روزهــا بحــران های زیســت محیطــی مهــم و بزرگ، 
دغدغه برخــی از هنرمنــدان شــده اســت و آن ها در 
تــلاش اند به هر وســیله ای صــدای اعتــراض خود را 
به گــوش مســئولان برســانند. در حــوزه ســینما نیز 
فیلم »گمیچی«، بــا تکیه بر این دغدغه شــکل گرفته 
و ســاخته شــده اســت. این فیلم تلاش می کنــد تا با 
ساختاری بومی و در ژانر کودک و نوجوان، این معضل 
را با استفاده از مدیوم سینما هشدار دهد. به گزارش 
خراسان رضوی؛ اکران و نشســت نقد و بررسی فیلم 
ســینمایی »گمیچی« از فیلم های گــروه هنر و تجربه 
مشــهد، با حضور تهیه کننــده آن »جواد قلــی زاده«، 
در پردیس سینمایی هویزه برگزار شــد و اگر چه قرار 
بود »مجید اســماعیلی« کارگــردان این فیلــم نیز در 
این محفل حضور داشته باشــد اما به علت کسالت به 

مشهد نیامد.
»گمیچی« روایتگر داســتان نوجوانی به نام »حسن« 
اســت که قصد دارد با دوســت اش »ناجی« ) نوجوان 
جنوبی( کشــتی به گل نشســته خانوادگی اش را که 
روزی عروس دریاچــه ارومیه بوده اســت، برای تولد 
پدرش تعمیر کند اما برادر بزرگ تر سد راهش است و 

چالش و تلاش آن ها آغاز می شود.

نمونه ای قابل قبول در سینمای بومی	 
بی فروغی سینمای کودک از یک سو و سینمای بومی 
از سویی دیگر موجب شده است تا فیلم گمیچی پس 
از ســال ها رکود این نوع فیلم ها، بــه مذاق مخاطب 
خوش بنشیند. این فیلم پس از ســال ها کسادی در 
بازار فیلــم های بومــی و البته با دغدغــه ای مهم می 
تواند مخاطب جدی سینما را تا حد زیادی راضی نگه 
دارد. البته نقدهایی نیز به آن وارد اســت که از جمله 
می توان گفت، یکی از مولفه هــای فیلم بومی لهجه 

مخصوص آن منطقه اســت که به فیلم جان می دهد 
و آن را باورپذیــر می کنــد اما در »گمیچــی« با این که 
در منطقه ترک زبان روایت می شود، شخصیت ها به 
زبان فارسی و بدون لهجه آذری صحبت می کنند که 
این تا حدی از باورپذیری اثر کاســته است. نکته بعد 
انتخاب شخصیتی جنوبی است که بودنش در فیلم، 
بر شــخصیت اصلی غالب می شــود یعنی در صورت 
حذف شدن، دیگر نمی توان ادعا کرد این فیلم بومی 
اســت. در خصوص ایــن نکتــه باید گفت، ســینمای 
بومی ایران با فیلم هایی از جنوب کشــور آغاز شدکه 
هنوز بهترین نمونه های این حوزه اســت و فیلمی که 
بخواهد به این وادی راه پیــدا کند و مورد قبول افتد، 
قطعا باید قــوی تر از نمونه های قبلی باشــد تا حرفی 
برای گفتن داشته باشد. به نظر می رسد »گمیچی« 

برای جبران این فقدان مجبور شده است شخصیتی 
از جنوب کشور به داستان تحمیل کند تا بتواند اثری 
مورد قبول ارائه دهد. به هر حــال جدای از نقدهای 
منفی، »گمیچی« زبان اتحاد و دوستی بین فرهنگ 
هاست و مهم تر از همه دغدغه ای جهانی دارد که بی 

توجهی به محیط زیست را هشدار می دهد.

جرقه اولیه فیلم خشک شدن دریاچه 	 
ارومیه بود

پس از اکران نشســت نقد و بررســی فیلم »گمیچی« 
برگزار شد.

تهیه کننده فیلم سینمایی»گمیچی« در نشست نقد 
و بررســی این فیلــم در خصــوص چگونگــی انتخاب 

موضوع گفــت: جرقــه اولیه ایــن فیلم، اتفــاق ناگوار 
خشک شدن دریاچه ارومیه بود که از 1۵ سال پیش 
آغاز شــده بود. من زمانی که دریاچه در حال خشــک 
شــدن بود؛ با خودم گفتم اگر روزی تهیه کننده شوم 
حتما اولین ســوژه ای که به ســراغش می روم همین 
اســت. دغدغه اولیه ما محیط زیســت بود و این که به 
مسئولان هشــدار بدهیم دریاچه ارومیه خشک شده 
اســت و منتظر خشــک شــدن باقی مانده آن نمانند. 
جواد قلــی زاده افــزود: وقتی دریاچه کاملا خشــک 
شده بود، من کشتی به گل نشسته ای را دیدم و آن را 
به عنوان یک لوکیشن به کارگردان نشان دادم و گفتم 
این لوکیشن اصلی من است. می خواهم این کشتی 
حتما در فیلم باشــد و شــخصیت اول آن باشــد یعنی 
موضوعی به او معرفــی نکردم و تنها بــه همان تصویر 

کشتی کفایت کردم. کارگردان این لوکیشن را دید و 
قرار شد فیلمی در ژانر کودک و نوجوان ساخته شود 

البته گفتم مسئله نا امیدی در آن نباشد.

همه مقصریم	 
وی مشکلات اجتماعی 
و محیــط زیســتی را به 
سیاست گذاری مربوط 
دانســت و اضافــه کرد: 
زمانی که فیلم را شروع 
کردیــم عــده ای مــی 
گفتند اگر عکسی از این 
جا بگیرید دستگیر می شوید! اما ما اصولی جلو رفتیم و 
هدف داشتیم چیزی را پنهان نکنیم. گفتیم اگر کاری 
فرهنگی می خواهد انجام شود باید همه چیز رو باشد. 
این تهیه کننده سینما بیان کرد: همه ما بدون استثنا 
در خشک شدن این دریاچه مقصریم هرچند عملکرد 
برخــی تاثیر گــذار تر بوده اســت و در دوره مســئولیت 

بعضی از دوستان این دریاچه خشک شد .

اگر فیلم را دوباره بسازیم از لهجه ترکی 	 
استفاده می کنیم

وی در پاســخ بــه دیگــر نقدهــا از جملــه این کــه چرا 
شــخصیت مقابــل حســن)کودک آذری(، کودکــی 
جنوبی انتخاب شده اســت؟ خاطر نشان کرد: ما می 
خواستیم شخصیتی داشته باشــم که کاملا در تقابل 
با شخصیت اصلی باشد یعنی از جایی آمده باشد که 
آب فراوان اســت و البته تقابل ظاهری یعنی ســیاه و 
ســفید بودن این دو کودک هم مد نظر بود. قلی زاده 
در پاسخ به ســوال دیگری مبنی بر این که چرا در این 
فیلم بومی از لهجه ترکی اســتفاده نشده بود؟اظهار 
کرد: این نقد را قبول دارم و قطعا اگر مجدد این فیلم 
را بســازیم از لهجه ترکی برای کودک اهل ارومیه و از 
زبان عربی برای کــودک آبادانی اســتفاده می کنیم 
اما حین ســاخت فیلم به این نکته توجــه نداریم. وی 
درباره نام این فیلم گفــت: »گمیچی« کلمه ای ترکی 
است به معنی کشــتی بان که به موضوع و جغرافیای 

فیلم مربوط است.

 گفت وگو با هنرمندی که آثارش 
در خاطر ایرانیان ماندگار شده است

 فخرالدینی
فخر موسیقی 
ایران

چنان با »اشتیاق« از هنر سخن می گوید، که می پنداری یکی از »سربداران« است که برای 
حفظ میراث این مرز و بوم سینه سپر کرده است. عشــق و محبت اش به »امام علی)ع(« 
مصداقی است از روح بلند و معرفت کم مانندش، »یاد یار مهربان« در چشمانش موج می 
زند و وقتی از »بوعلی سینا« و فارابی می گوید، به یاد می آوری که »روزی، روزگاری« خطه 

خراسان بزرگ از علم و هنر آن ها بهره مند بوده است.  

موسیقی آثاری 
از جمله  سریال 
»امام علی)ع(« 

»کیف انگلیسی«  
آلبوم »اشتیاق« 

»روزی روزگاری« 
»سربداران« 

»ساوالان« 
»کمال الملک« 

و  »مسافر ری«  
هنر فخرالدینی 
را برای ایرانیان 

ماندگار کرده 
است


